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ВВЕДЕНИЕ

Одним из актуальных вопросов клинической медицины является

нервная анорексия, что обусловлено не только продолжающимся

увеличением распространенности и расширением возрастных границ этого

заболевания, но и низкой эффективностью лечения этой категории больных

(Захарова Л.И., 2019, Мазаева Н.А., 2019, Steinhausen H.C, 2002, 2009) [13, 22,

129, 130]. Данное расстройство пищевого поведения тесно связано с

дисморфоманией и чаще встречается у девочек подросткового возраста и

молодых женщин в возрасте от 15 до 19 лет, но может наблюдаться и среди

юношей, молодых мужчин, у детей и женщин более старшего возраста,

вплоть до наступления менопаузы [9, 131].

До середины 20 века НА была крайне редким заболеванием. Начиная с

60-х годов прошлого века в популяции по мнению некоторых авторов

наблюдался «анорексический взрыв» [15, 39]. Распространенность НА в

Европе по данным различных авторов чаще всего наблюдается среди

женщин, составляя 0,5 – 3,6%, и существенно реже встречается у мужчин –

до 0,3% [13, 74, 94, 117, 134]. По данным Hoek HW, значимый рост

заболеваемости НА наблюдался в период с 1935 по 1970 гг, достигнув

относительной стабилизации в 80–90 гг прошлого века [85]. Согласно Son

E.G. и соавт. распространённость НА в Нидерландах в 1985–1989 гг и 1995–

1999 гг возросла почти в 2 раза с 56.4 до 109.2 чел. на 100.000 населения

[136]. В США с 1935 до 1984 г также отмечался рост заболеваемости НА с

16.6 до 26.3 чел. на 100.000 населения [47]. В 1975 году НА впервые была

включена в МКБ–9.

Распространенность НА в России остается мало изученной. Шабанова

Т.Л. (2017) при изучении распространенности нарушений пищевого

поведения среди студентов, у 40% обследованных отмечала психологические

признаки НА, которые проявлялись выраженным беспокойством о своей МТ

и стремлении к похудению. Однако в этом исследовании не приводятся
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данные о фактическом трофологическом статусе (ТС) обследованных [41]. О

высокой частоте субклинических форм НА также говорят данные Лобашовой

В.Л., Шепелькевич А.П., согласно которым около 30% обследованных

женщин в течение жизни применяли различные формы «экстремального»

контроля массы тела, в то время как клинически выраженные формы НА

наблюдались у 5,7% женщин и 0,8% мужчин [18].

Среди психических заболеваний при НА отмечается наиболее высокая

смертность, составляющая по данным различных авторов 5–16,7% [13, 74, 94,

104, 129, 130]. Наиболее частыми причинами летального исхода при данном

нарушении пищевого поведения является суицид (в 17–50% случаев), а у 32

% – критическое истощение. Также частыми причинами летальности у этих

больных являются аритмии и инфекционные осложнения [54, 104, 128].

Одним из определяющих клиническую симптоматику НА факторов

является выраженное, иногда угрожающее жизни пациентов, алиментарное

истощение (гипотрофия), которое сопровождается различными

висцеральными нарушениями. Именно в этой связи важнейшим

компонентом лечения и реабилитации этих больных является нутритивно-

метаболическая терапия (НМТ), направленная на оптимальное

восстановление их ТС. При этом следует отметить, что до настоящего

времени остаются дискуссионными вопросы о рациональной

восстановительной реалиментации этих больных с учётом высокого риска

развития у них рефидинг-синдрома.

В отношении оптимального энергетического и белкового обеспечения

таких пациентов приводятся противоречивые данные. Так, например, в

соответствии с рекомендациями NICE (National Institute for Clinical

Excellence, 2004) для набора массы тела (МТ) 0.5–1 кг в неделю

рекомендуется ежедневное высокоэнергетическое обеспечение таких

больных в объеме 70–100 ккал/кг фактической МТ в сутки, что достигается

путем дополнительного назначения к базальному энергетическому

обеспечению от 3500 до 7000 добавочных калорий в неделю [69]. Согласно
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рекомендациям американской психиатрической ассоциации (2006),

необходимое энергетическое обеспечение больных с НА в начальный период

лечения должно составлять не более 30–40 ккал/кг фактической МТ с

дальнейшим постепенным его увеличением до 70–100 ккал/кг в сутки. При

этом целевым оптимальным набором МТ считается 0,9–1,4 кг в неделю у

госпитализированных и 0,23–0,45 кг у амбулаторных пациентов [54].

Американская ассоциация диетологов рекомендует придерживаться такого

объема алиментации пациентов с НА, который позволит достигать набора

МТ 0,45–0,9 кг в неделю. При этом не приводятся какие-либо конкретные

данные по оптимальному энергетическому и белковому их обеспечению

[112]. Mehler S. еt аl. (2010) предлагают алиментацию подобных пациентов в

объеме 70–80 ккал/кг и 1–1,5 г/кг белка в сутки, не превышая потребление

последнего более 1,7 г/кг/сут [99]. По данным Сергеева В.Н. и соавт. (2013)

рекомендуемое энергетическое и белковое обеспечение больных в

кахектический период течения НА должно составлять 35–40 ккал/кг и 1,5–2,0

г/кг соответственно. При этом не приводятся данные о субстратном

обеспечении этих больных на более ранних стадиях развития НА [39].

Лаптева Е.Н. (1998), при лечении пациентов с выраженным истощением

рекомендует применять гипералиментационный режим в объёме: энергия от

46 до 72–83 ккал/кг, а белок до 2,5–3 г/кг фактической МТ [17]. Согласно L.

Sobotka et al. (2019) для увеличения массы тела на 100 г в сутки требуется

избыточное энергетическое обеспечение в объёме 600–1000 ккал (сверх

фактического расхода энергии) [56]. В последних рекомендациях NICE от

2017 г представлен алгоритм только психотерапевтического лечения больных

с НА без каких-либо данных по их субстратному обеспечению [70].

Степень разработанности темы исследования

Нервная анорексия – трудно поддающееся лечению расстройство

пищевого поведения, требующее персонифицированного

междисциплинарного подхода. Обязательной базисной составляющей
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лечения этих больных является нутритивно-метаболическая терапия,

направленная на оптимизацию трофического гомеостаза, устранение

имеющихся структурно-функциональных и метаболических нарушений,

обусловленных гипотрофией и восстановление ТС.

По данным литературы результаты лечения данной категории больных

до настоящего времени представляют большие трудности и зачастую

остаются недостаточно эффективным. Сохраняются дискуссионные вопросы

по их оптимальному энергетическому и особенно белковому обеспечению.

Практически отсутствуют данные о целесообразном структурном

соотношении макронутриентов при их реалиментации в зависимости от

выраженности имеющейся гипотрофии. Определение потребности больных с

НА в энергетическом и белковом обеспечении и разработка оптимального

протокола реалиментационной терапии необходима для улучшения

результатов их лечения. Анализ имеющихся литературных данных по

оптимальному энергетическому и белковому обеспечению данной категории

пациентов свидетельствует о недостаточной разработке данной проблемы.

Указанные факты послужили основанием для проведения данного

исследования.

Цель исследования

Усовершенствование подходов к реалиментационной коррекции

трофологического статуса пациентов с нервной анорексией.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность различных вариантов нарушенного

пищевого поведения, а также клинических проявлений недостаточности

питания у больных с НА в зависимости от стадии имеющегося заболевания.

2. Выявить распространенность и выраженность имеющихся

соматических нарушений при данном заболевании.
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3. Определить фактические потребности данной категории больных

в энергетическом и белковом обеспечении в зависимости от выраженности

гипотрофии.

4. Разработать и апробировать алгоритм (протокол) рационального

энергетического и белкового обеспечения пациентов с НА в процессе их

реалиментации с учётом риска развития рефидинг-синдрома;

5. Оценить динамику основных показателей трофологического

статуса больных с НА в процессе их восстановительной реалиментации.

Научная новизна исследования

 Впервые дана комплексная оценка трофологического статуса больных

с анализом компонентного состава тела на различных стадиях проявления

НА;

 Предложена новая, более удобная в практическом отношении,

классификация стадий течения НА, основанная на особенностях пищевого

поведения и выраженности гипотрофии пациентов;

 Определены фактические потребности пациентов с НА в

энергетическом и белковом обеспечении в зависимости от выраженности

гипотрофии, а также оптимальное структурное соотношение азот/небелковые

ккал;

 Разработан и апробирован алгоритм выбора тактики

реалиментационной нутритивно-метаболической терапии данной категории

больных основанный на сочетанном применении различных видов

нутриционной поддержки и современных питательных смесей с учётом

риска развития рефидинг-синдрома.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показано, что недостаточность питания у большинства больных с НА

развивается преимущественно по ограничительному варианту и обусловлена

преобладающим энергетическим дефицитом, приводящим, прежде всего, к
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развитию алиментарного маразма. По мере усугубления степени

выраженности гипотрофии возрастает частота развития маразматического

квашиоркора, при котором наряду со сниженными антропометрическими

показателями имеет место истощение висцерального пула белков, а также

дисэлектролитемия. Предложена новая, более удобная в практическом

отношении, классификация течения НА, основанная на особенностях

пищевого поведения пациенттов и выраженности имеющейся гипотрофии.

Определены фактические энергетические траты, среднесуточные

потери азота, а также наиболее оптимальное структурное соотношение азота

и энергии у больных с НА при гипотрофии различной степени

выраженности.

Разработан и апробирован алгоритм выбора тактики

восстановительной реалиментационной терапии этих пациентов с учётом

риска развития рефидинг-синдрома. Уточнены показания и

противопоказания для назначения этим больным различных видов

нутриционной поддержки: сипинг, зондовое (в том числе ночное) или

парентеральное питание, а также определены показания для наложения

гастростомы.

Методология и методы исследования

Основой настоящего исследования послужила методология научного

познания с последовательным использованием доказательств. Были

использованы общий подход (сравнительно-сопоставительный) и частные:

клинический, лабораторный, инструментальный и статистический методы.

На первом этапе работы анализировались данные отечественных и

зарубежных публикаций, посвященных данной изучаемой проблеме.

На втором этапе было проведено проспективное сравнительное

исследование, в которое были включены 81 пациентка с НА в возрасте от 18

до 55 лет, проходившие лечение в соматопсихиатрическом отделении Санкт-

Петербургского научно-исследовательского института скорой помощи им.
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И.И. Джанелидзе. Пациентки были разделены на 4 группы в зависимости от

основных особенностей пищевого поведения и степени выраженности

гипотрофии. Изучались антропометрические, лабораторные и

импендансометрические показатели, характеризующие трофологический

статус. Проводилось комплексное обследование больных для оценки их

соматического состояния. Для оценки имеющихся у них энергетических трат

выполнялась непрямая калориметрия на аппарате Cosmed Quark RMR.

Потребности в белковом обеспечении определялись по содержанию в

суточной моче мочевины и последующим перерасчётом на суточные потери

азота.

Реалиментация больных осуществлялась с учетом риска развития

рефидинг-синдрома и использованием различных вариантов нутриционной

поддержки в зависимости от клинической ситуации (частичный или полный

сипинг, зондовое, парентеральное питание, а также смешанные варианты).

Третий этап включал в себя оценку и анализ полученных клинических,

лабораторных и инструментальных данных, их статистическую обработку и

обобщение результатов.

Статистическая обработка результатов

Полученные клинические результаты обрабатывались с

использованием программной системы SPSS Statistics (версия 23). Массив

исходных данных по нашему исследованию состоял из более 150

показателей, полученных у 81 пациентки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В структуре имеющегося расстройства пищевого поведения у

пациентов с НА преобладают больные с ограничительным типом поведения.

На ранних стадиях течения заболевания (1–2 ст.) имеющаяся у них

гипотрофия развивается, как правило, по типу маразма. На поздних стадиях
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заболевания (3–4 ст.) у значительной части больных недостаточность

питания протекает по типу маразматического квашиоркора.

2. Среди соматических проявлений гипотрофии наиболее часто

наблюдаются нарушения со стороны эндокринной, пищеварительной и

сердечно-сосудистой системы.

3. Базальные энергетические траты пациентов при 1–3 стадиях

течения НА остаются на достаточно высоком уровне, превышая таковые у

лиц с эйтрофией. Для поддержания устойчивого положительного

энергетического баланса, позволяющего рассчитывать на возрастающую

прибавку МТ от 0,5 до 1 кг в неделю, требуется от 58 ккал/кг ФМТ при 1 ст.

НА и до 70–73 ккал/кг ФМТ при 2–3–4 ст. заболевания.

4. Потребность в белковом обеспечении пациентов с НА в режиме

стойко положительного (анаболического) азотистого баланса возрастает по

мере прогрессирования гипотрофии и составляет в расчёте на фактическую

МТ от 1,95–2.07 г/кг при 1–3 ст. до 2,39 г/кг в сутки при 4 ст. заболевания.

5. Разработанный и апробированный алгоритм нутритивно-

метаболической терапии больных с НА, основанный на применении

различных видов нутриционной поддержки и современных энтеральных

питательных смесей, позволяет достигать ближайшей целевой задачи по

восстановлению массы тела у большинства пациентов.

Достоверность результатов работы

Достоверность результатов диссертационного исследования

подтверждается достаточным числом проспективных наблюдений,

соблюдением критериев исключения и включения в исследование,

формированием групп с необходимым количеством больных,

использованием современных методов исследования и статистической

обработки полученных данных. Выводы и рекомендации подкреплены

достоверными данными, представленными в приведенных рисунках и

таблицах.
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Апробация и реализация результатов

Основные результаты работы доложены на 16–20 межрегиональных

научно-практических конференциях с международным участием

«Искусственное питание и инфузионная терапия больных в медицине

критических состояний» (Санкт-Петербург, 2016–2020 гг.), II съезде

анестезиологов-реаниматологов Северо-Запада (Санкт-Петербург, 2017 г.),

22-ом Международном конгрессе Национальной Ассоциации клинического

питания (Москва, 2018), 40-ом Конгрессе ESPEN (Congress on Clinical

Nutrition & Metabolism (Мадрид, 2018 г.).

Протокол нутритивно-метаболической терапии больных с НА внедрен

в клиническую практику отделения соматопсихиатрии Санкт-Петербургского

научно-исследовательского института скорой помощи имени И.И.

Джанелидзе и Санкт-Петербургской городской психиатрической больницы

№3 им. И.И. Скворцова-Степанова.

По теме диссертационного исследования опубликовано 12 печатных

работ, из них 2 статьи в журналах, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Российской Федерации. Издано методическое

пособие «Нутритивно-метаболическая терапия больных при нервной

анорексии» (2019 г.)

Личный вклад автора

Вклад автора в диссертационное исследование выражается в

аналитическом обзоре литературы по изучаемой проблеме, личном участии в

отборе и курации больных, оценке эффективности проводимой нутритивно-

метаболической терапии, систематизации и обработке клинико-

лабораторных и инструментальных данных, а также их анализе и

статистической обработке.

На первом этапе научной работы личный вклад автора заключался в

аналитическом обзоре литературы по изучаемой проблеме. На втором этапе

исследования – в отборе пациентов, их врачебном осмотре, назначении и
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проведении инструментальных и лабораторных методов исследования,

определении схемы нутритивно-метаболической терапии. Лично автором

были проведены такие инструментальные методы исследования, как

непрямая калориметрия, определение состава тела

биоимпедансометрическим методом, а также функциональные пробы. На

третьем этапе – в оценке полученных лабораторных и инструментальных

данных исследования, их статистической обработке. Осуществлялась

подготовка результатов исследования для представления на конференциях и

к публикациям.

По теме диссертации опубликовано 12 работ, из них 2 статьи в

рецензируемых изданиях, входящих в перечень рекомендованных ВАК при


[…]


стойкой установкой неприятия набора МТ и предлагаемого пищевого

рациона. Поскольку фактическое потребление рациона у них составляло не

более половины от необходимого пациенткам предлагалось зондовое или

смешанное питание, от которого они отказывались.

Следует отметить, что НА – это междисциплинарная проблема,

требующая участия в лечении данной категории пациентов различных

специалистов (психиатр, психотерапевт, гастроэнтеролог, диетолог,

реабилитолог и др.). Стойкий положительный эффект нутритивной терапии,

как обязательного компонента их лечения, может быть достигнут только

путем совместной работы указанных специалистов.
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ВЫВОДЫ

1. При нервной анорексии преобладают больные с ограничительным

типом расстройства пищевого поведения (67,9%), смешанный тип

наблюдается у 21%, а очистительный у 11,1% больных.

2. На ранних стадиях нервной анорексии (эйфорическая и

анорексибулимическая) имеющаяся у пациентов гипотрофия

развивается, как правило, по типу маразма (80–90,5%), а на поздних

стадиях заболевания (астеноанорексическая и астенокахексическая) у

значительной части больных недостаточность питания протекает по

типу маразматического квашиоркора (43,7–63,2%). По мере

прогрессирования выраженности гипотрофии статистически значимо

уменьшается жировая масса тела (р<0,01) и закономерно нарастает

дефицит общей мышечной и активной клеточной массы тела (р<0,001).

3. Среди сопутствующих гипотрофии соматических нарушений у

больных с НА наиболее часто наблюдались аменорея (91,4%),

дискинезия толстой кишки с явлениями констипации (75,3%),

миокардиодистрофия (67,9%), хронический гастрит (48%), снижение

ЖЕЛ (34,6%), анемия (29,6%), гиперферментемия (29,6%),

гипокалиемия (19,8%). Умеренная гипофосфатемия, которая может

свидетельствовать о высоком риске развития, либо о латентном

проявлении РФС, относительно часто (21,1%) отмечалась у больных с

критической гипотрофией (ИМТ <12,5 кг/м²).

4. Необходимое энергетическое обеспечение данной категории пациентов

с учетом обычного двигательного режима и стойко положительного

энергетического баланса, позволяющего рассчитывать на прибавку МТ

от 0,5 до 1 кг в неделю должно составлять. от 58,5 ккал/кг при 1 ст. до

70–73 ккал/кг в сутки при 2–4 ст. нервной анорексии.

5. Потребность в белковом обеспечении пациентов с НА в режиме стойко

положительного (анаболического) азотистого баланса возрастает по
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мере прогрессирования гипотрофии и составляет в расчёте на

фактическую МТ от 1,95–2,07 г/кг при 1–3 ст. до 2,39 г/кг в сутки при 4

ст. заболевания. Для обеспечения максимального использования

потребляемого белка по пластическому предназначению требуется от

165 до 196 небелковых ккалорий.

6. Предлагаемый алгоритм нутритивно-метаболической терапии больных

с НА, основанный на сочетанном применении различных видов

нутриционной поддержки и современных питательных смесей, при

выполнении предписанных рекомендаций по реалиментационной

терапии позволяет достигать ближайшей целевой задачи по

восстановлению трофологического статуса практически у всех

пациентов
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При назначении активной реалиментационной терапии больным с НА

следует оценить риск развития у них рефидинг-синдрома, наиболее

опасным осложнением которого является дизэлектролитемия

(гипокалиемия, гипофосфатемия, гипомагниемия), что требует

обязательного мониторинга указанных электролитов.

2. При реалиментации данной категории пациентов у подавляющего

большинства возможно и показано дифференцированное применение в

качестве дополнительного высокобиологически ценного источника

питания, сбалансированных энтеральных питательных смесей,

потребляемых методом сипинга.

3. При невозможности должного субстратного обеспечения больных с

НА (менее 50% от потребности на протяжении недели) следует

рассмотреть возможность назначения им зондового питания, а при

потребности проведения последнего более 3–4 недель наложения

гастростомы. При отказе пациентов от установки зонда или наложения

гастростомы) и имеющейся критической гипотрофии, угрожающей их

жизни, показано назначение дополнительного, а при необходимости и

полного парентерального питания.

4. Необходимое энергетическое обеспечение пациентов с НА в режиме

стойко положительного энергетического баланса, обеспечивающего

достижение прибавки массы тела 0,5–1 кг в неделю, должно составлять

не менее 60 ккал/кг фактической или 40 ккал/кг идеальной МТ в сутки.

5. Для достижения положительного (анаболического) азотистого баланса

рекомендуемое белковое обеспечение должно составлять 2,0–2,4 г/кг

фактической или 1,2–1,5 г/кг идеальной массы тела в сутки.

6. Субстратное обеспечение подобных больных следует осуществлять в

постепенно возрастающем объеме с достижением целевых значений по

энергии и белку в зависимости от исходно выраженной гипотрофии на
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5–10 сутки под контролем метаболического ответа организма на

вводимые субстраты.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Представляются перспективными дальнейшие исследования,

направленные на разработку поэтапного комплекса реабилитационных

мероприятий пациентов с НА (лечебная физкультура, физиотерапевтические

методы лечения в сочетании с НМТ). Необходимо дальнейшее

совершенствование подходов к НМТ этих больных с позиций не только

гипералиментационного энергетического и белкового обеспечения, но и

путем целенаправленной коррекции имеющейся дисфункции клеточного

этапа эндогенной трофической цепи. Также представляет интерес уточнение

критериев перевода пациентов со стационарного на амбулаторный этап

лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКМ – активная клеточная масса

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БЖМ – безжировая масса тела

ГБУ – государственное бюджетное учреждение

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ДРЭ - действительного расхода энергии

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЖЭ – жировые эмульсии

ИдМТ – идеальная масса тела

ИМТ – индекс массы тела

КЖС – кожно-жировая складка

КЖСТ – кожно-жировая складка над трицепсом

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

МТ – масса тела

НА – нервная анорексия

НМТ – нутритивно-метаболическая терапия

НП – нутриционная поддержка

ОЖМ – общая жировая масса

ОММТ – общая мышечная масса тела

ОМП – окружность мышц плеча

ОО – основной обмен

ОП – окружность плеча

ПМП – площадь мышц плеча

ПП – парентеральное питание

РМТ – рекомендуемая масса тела

РФС – рефидинг-синдром

РЭО – рекомендуемое энергетическое обеспечение
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СД – суточный диурез

ТМТ – тощая масса тела

ТС – трофологический статус

ТТГ – тиреотропный гормон

ФМТ – фактическая масса тела

ЭПС – энтеральная питательная смесь

ЭЦ – энергетическая ценность

ESPEN – European Society for Clinical Nutrition and

Metabolism

NICE – National Institute for Clinical Excellence
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Приложение А – Содержание жира в организме в зависимости от суммарной

толщины кожно-жировых складок и возраста (%)

(Durnin I.V., Womersley I.C., 1974)

Суммарная толщина

КЖС, мм

Возраст, лет

17 – 29 30 – 39 40 – 49 более 50

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

155

160

165

170

4,8

8,1

10,5

12,9

14,7

16,4

17,7

19,0

20,1

21,2

22,2

23,1

24,0

24,8

25,5

26,2

26,9

27,6

28,2

28,8

29,4

30,0

30,5

31,1

31,5

32,0

32,5

32,9

33,3

33,7

34,5

34,5

–

12,2

14,2

16,2

17,7

19,2

20,4

21,5

22,5

23,5

24,3

25,1

25,9

26,7

27,2

27,8

28,4

29,0

29,6

30,1

30,6

31,1

31,5

31,9

32,2

32,7

33,1

33,5

33,9

34,3

34,6

34,8

–

12,3

15,0

17,7

19,8

21,4

23,0

24,6

25,9

27,1

28,2

29,2

30,3

31,2

32,1

33,0

33,7

34,4

35,1

35,8

36,4

37,0

37,6

38,2

38,7

39,2

39,7

40,2

40,7

41,2

41,6

42,0

–

12,6

15,6

18,6

20,8

22,9

24,7

26,6

27,9

29,2

30,4

31,6

32,7

33,8

34,8

35,8

36,6

37,4

38,2

39,0

39,7

40,4

41,1

41,8

42,4

43,0

43,6

44,1

44,6

45,1

45,6

46,1

Приложение Б – Ежедневный дневник пациента

ФИО Дата

Возраст Тошнота Рвота/ чем Стул

Вес (контроль 2 раза в

неделю) /рост

Оцените свой аппетит

Диета/стол Отметьте, какой объем пищи удалось съесть сегодня: Объем, мл Выпито, мл

Завтрак

+Десерты,

Питательные

напитки *

Второй завтрак

+Десерты,

Питательные

напитки *

Обед

+Десерты,

Питательные

напитки *

Полдник

+Десерты,

Питательные

напитки *

Второй полдник

+Десерты,

Питательные

напитки *

Ужин

+Десерты,

Питательные

напитки *

Перед сном

+Десерты,

Питательные

напитки *

Ночью

+Десерты,

Питательные

напитки *

о т сут ст в ует п лох о й уд о в л ет во рит ел ьный х ор оший
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Приложение В – Характеристика используемых энтеральных ПС

Название Белок,

г/л

ЭЦ,

ккал/л

ПВ, г/л Вкусы

ЭПС для зондового питания и перорального сипинга

Нутризон Эдванс

Нутридринк

40 1000 – нейтральный

Нутриэн Остео 51 1000 – нейтральный

Ресурс Оптимум 41 1000 12 нейтральный

Пептамен 40 1000 – ванильный

Нутризон Энергия 60 1500 – нейтральный

Нутризон Энергия с

пищевыми волокнами

60 1500 15 нейтральный

ЭПС для потребления только методом сипинга

Нутридринк, 200 мл 12 300 – ваниль,клубника,

шоколад, банан

Нутриэн Энергия, 200 мл 12 300 – нейтральный

Суппортан напиток, 200 мл 20 300 3 капучино,

тропические фрукты