Министерство здравоохранения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"

Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

Адрес: Санкт-Петербург, 191015, ул.Кирочная, д.41

ОКПО 30625447, ОКАТО 40298564000, ОГРН 1117847434990, ИНН 7842461679,

КПП 784201001, ОКВЭД 85.22; 86; 72.19; 84.21

Единая телефонная справочная: (812) 303-50-00, факс: (812) 303-50-35,

e-mail: rectorat@szgmu.ru

www.szgmu.ru

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке и инновационной
деятельности федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Западный
государственный медицинский
университет имени И.И. Мечникова»

Министерства здравоохранения
Российской Федерации
доктор медицинских наук, доцент

Н.В. Бакулина

» 05 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Сергеевой Анастасии Михайловны на тему: «Подходы к энергетическому и белковому обеспечению больных с нервной анорексией», представленной к официальной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. внутренние болезни.

Актуальность темы диссертационной работы

Исследование, выполненное Сергеевой А. М., посвящено разработке алгоритма и оптимизации восстановительной реалиментационной терапии гипотрофии различной степени выраженности у пациентов с нервной анорексией.

Актуальность исследования особенностей энергетического и белкового метаболизма у пациентов с нервной анорексией обусловлена не только продолжающимся увеличением распространенности этого

заболевания, но и недостаточной эффективностью их лечения и реабилитации. Одним из основных клинических проявлений данного психического заболевания является наличие прогрессирующей белково-энергетической недостаточности, нередко приводящей к развитию тяжелой гипотрофии. Среди психических заболеваний при нервной анорексии отмечается наиболее высокая смертность, составляющая, по данным различных авторов, 5,0–16,7%. Совершенно очевидно, что успешное лечение и реабилитация данной категории пациентов невозможны без оптимальной восстановительной нутритивно-метаболической терапии, направленной на коррекцию развивающихся у них структурно-функциональных нарушений. Можно с уверенностью констатировать, что усовершенствование реалиментационной терапии этих пациентов с учётом имеющихся и возрастающих возможностей клинического питания имеет крайне важное значение. В этой связи актуальность выбранной соискателем темы и выполненного исследования не вызывает сомнения.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автором дана комплексная оценка трофологического статуса пациентов с анализом компонентного состава тела на различных стадиях нервной анорексии. Также предложена новая классификация стадий течения нервной анорексии, основанная на особенностях пищевого поведения и выраженности гипотрофии пациентов. Автором определены фактические потребности пациентов с нервной анорексией в энергетическом и белковом обеспечении в зависимости от выраженности гипотрофии, а также оптимальное структурное соотношение азот/небелковые калории. Разработан алгоритм выбора тактики реалиментационной нутритивно-метаболической терапии данной категории пациентов с учетом повышенного риска развития у них рефидинг-синдрома, основанный на сочетанном применении различных видов нутриционной поддержки с использованием современных питательных смесей.

Значимость полученных результатов для медицинской науки и практики

Показано, что недостаточность питания у большинства пациентов с нервной анорексией развивается преимущественно по ограничительному варианту и обусловлена преобладающим энергетическим дефицитом, приводящим, прежде всего, к развитию алиментарного маразма. По мере

усугубления степени выраженности гипотрофии возрастает частота развития маразматического квашиоркора, при котором наряду со сниженными антропометрическими показателями имеет место истощение висцерального пула белков, а также дизэлектролитемия. Автором предложена новая, более удобная в практическом отношении, классификация стадий течения нервной анорексии.

В диссертации определены фактические энергетические траты, среднесуточные потери азота, а также наиболее оптимальное структурное соотношение азота и энергии у пациентов с нервной анорексией при гипотрофии различной степени выраженности.

Автором разработан и апробирован алгоритм выбора тактики восстановительной реалиментационной терапии пациентов с нервной анорексией с учётом риска развития рефидинг-синдрома, уточнены показания и противопоказания для назначения данной категории пациентов различных видов нутриционной поддержки: сипинг, зондовое (в том числе ночное) или смешанное, включая парентеральное, питание, а также определены показания для наложения гастростомы.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность результатов диссертации подтверждается достаточным числом проспективных наблюдений, соблюдением критериев включения и исключения в исследование, формированием групп с необходимым количеством пациентов, использованием современных методов исследования и статистической обработки полученных данных. Выводы и рекомендации подкреплены достоверными данными, представленными в приведенных рисунках и таблицах диссертации.

Содержание диссертационной работы и ее оформление

Диссертация построена согласно современным требованиям и изложена на 133 страницах машинописного текста, иллюстрирована 41 таблицей и 19 рисунками, и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, глав, посвященных результатам собственных исследований и их обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, который включает 46 отечественных и 99 зарубежных источников.

Во введении четко сформулирована цель исследования, поставлены задачи для ее достижения, раскрыта научная новизна и практическая

значимость работы, представлены основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена обзору литературы, в котором автор проанализировала современные научные данные о распространенности, клинических проявлениях, осложнениях и классификации нервной анорексии. Также приведены данные о подходах к исследованию и критериях оценки трофологического статуса. Проанализированы имеющиеся в литературе данные о методиках коррекции развивающейся гипотрофии и особенностях субстратного обеспечения этих пациентов с учетом повышенного риска развития синдрома возобновленного питания. В целом обзор литературы написан последовательно и ясно с учетом задач собственного исследования, отражает современное состояние проблемы и позволяет составить полное представление о необходимости дальнейшего исследования особенностей нутритивно-метаболической терапии пациентов с нервной анорексией.

Во второй главе представлен дизайн работы с указанием критериев включения и не включения пациентов в исследование. Автором подробно описаны материалы и использованные лабораторные и инструментальные методы исследования. Изложены методы математико-статистического анализа.

В третьей главе представлены данные собственных исследований о распространенности и выраженности имеющихся соматических нарушений в зависимости от выраженности гипотрофии.

В четвертой главе автором подробно описаны исследованные особенности энергетического и азотистого обмена пациентов. Продемонстрированы результаты базального обмена в зависимости от выраженности гипотрофии, по результатам которых сделаны выводы о необходимом энергетическом обеспечении. Приведены данные о фактических среднесуточных потерях азота у этих пациентов и определены оптимальные параметры их белкового обеспечения в режиме стойко положительного азотистого баланса.

В пятой главе представлены разработанный алгоритм (протокол) реалиментационной терапии пациентов с нервной анорексией и его эффективность. Изложены показания для назначения зондового, в том числе ночного, питания, а также для наложения гастростомы и временного назначения парентерального питания. Представлены результаты проведенного корреляционного анализа взаимосвязей между субстратным обеспечением и динамикой соматометрических, лабораторных и инструментальных показателей.

В заключении автором детально проанализированы и систематизированы полученные результаты. С учетом особенностей имеющегося у пациентов с нервной анорексией расстройства пищевого поведения и выраженности гипотрофии описана предложенная автором

классификация стадий развития нервной анорексии.

Завершают изложение материалов проведенного исследования выводы, практические рекомендации, список литературы и приложения. Выводы полностью соответствуют поставленным задачам и адекватно отражают содержание работы. Основные положения и результаты диссертации полностью отражены в печатных работах.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание работы, стилистически хорошо изложен.

Внедрение основных результатов исследования и конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты диссертации внедрены в клиническую практику отделения соматопсихиатрии Санкт-Петербургского научно-исследовательского института скорой помощи имени И.И. Джанелидзе и Санкт-Петербургской городской психиатрической больницы №3 им. И.И. Скворцова-Степанова.

Внедрение разработанного алгоритма нутритивно-метаболической терапии позволит улучшить результаты лечения пациентов с нервной анорексией, в том числе снизить риск развития рефидинг-синдрома, восстановить трофологический статус.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

По работе имеется замечание: некоторые таблицы оформлены с отклонениями от ГОСТ Р 7.0.11–2011. Данное замечание носит технический характер и не умаляет достоинств диссертации. В плане дискуссии хотелось бы обсудить следующие вопросы:

1. Наблюдались ли у пациентов с нервной анорексией какие-либо осложнения при применении используемых энтеральных питательных смесей?
2. Как, на Ваш взгляд, должна быть организована реабилитация пациентов с нервной анорексией после выписки из стационара?
3. Что делать с пациентами с нервной анорексией, которые отказываются выполнять предписанные реабилитационные назначения?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Сергеевой Анастасии Михайловны на тему: «Подходы к энергетическому и белковому обеспечению больных с нервной анорексией», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. внутренние болезни, является завершённой научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований решена актуальная научная задача, имеющая существенное значение – улучшение результатов лечения пациентов с нервной анорексией.

По своей актуальности, новизне, объёму выполненных исследований, глубине анализа полученных данных и их доказательности, научной и практической ценности выводов и практических рекомендаций, диссертация полностью соответствует требованиям Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. внутренние болезни.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры пропедевтики внутренних болезней, гастроэнтерологии и диетологии имени С.М. Рысса ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России, протокол №09 от «13» мая 2022 года.

Заведующий кафедрой пропедевтики внутренних болезней, гастроэнтерологии и диетологии имени С.М. Рысса ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России
Доктор медицинских наук, профессор
Бакулин Игорь Геннадьевич